晋体财〔2024〕37 号

山西省体育局
关于开展第三批山西省体育产业基地

申报工作的通知

各市体育局：

为更好地发挥体育产业基地在发展体育产业、促进体育消费

的示范引领作用，促进我省体育产业高质量发展。根据《山西省

体育产业基地管理办法（试行）》（晋体财〔2024〕28 号），

省体育局决定开展第三批山西省体育产业基地申报工作。现将有

关事项通知如下：

一、申报条件

符合国家和我省体育产业发展方向和政策规定，以及体育产

山西省体育局文件

— 1 —

业高质量发展的基本要求。能够满足《山西省体育产业基地管理

办法（试行）》第二章“申报条件”要求的地区、单位、项目均

可申报。

二、申报材料

（一）申报山西省体育产业示范基地，须按照本通知附件 1

提交申报表和相关材料。

（二）申报山西省体育产业示范单位，须按照本通知附件 2

提交申报表和相关材料。

（三）申报山西省体育产业示范项目，须按照本通知附件 3

提交申报表和相关材料。

三、申报程序

各市体育局组织具备条件县（市、区）政府和单位进行申报，

并严把初审关。于2024年 8月31日前将推荐意见及申报材料（一

式三份），以市为单位统一报送至省体育局财务处，同时扫描件

发至指定邮箱。

四、申报要求

（一）高度重视。各市体育局高度重视此次申报推荐工作，

严格把关、认真审核履行好初审推荐职责。

（二）长远谋划。各市体育局要从体育产业高质量、可持续

发展实际出发，重点推荐体育用品制造、高端赛事、全民健身、

冰雪产业、“体育+”融合发展等领域。原则上每市推荐体育产

业示范基地 1 个、体育产业示范单位不超过 2 个、体育产业示范

— 2 —

项目不超过 2 个。

（三）真实有效。申报表和申报材料严格按照《山西省体育

产业基地管理办法（试行）》及本通知要求上报。各市体育局切

实承担初审职责，填报主体应对材料真实性负责。如有任何信息

不实或不符合要求的情况，取消申报主体参与本年度评审的资

格。

五、联系方式

联 系 人：赵鹏

联系电话：18903510386

电子邮箱：18903510386@163.com

附件：1.山西省体育产业示范基地申报要求

2.山西省体育产业示范单位申报要求

3.山西省体育产业示范项目申报要求

4.体育产业分类说明

山西省体育局

2024 年 7 月 22 日

— 3 —

附件 1

山西省体育产业示范基地申报材料提交要求

一、山西省体育产业示范基地申报表。

二、基地所属政府推荐函。

三、申请地区体育产业发展基本情况介绍。

情况介绍模板：

1.基本情况。包括该地区经济社会、自然环境；地区发展体

育产业的资源、政策等基础条件；地区体育产业的发展特色、主

要工作措施、经验、示范性及带动作用等；

2.发展规划。创建山西省体育产业示范基地发展规划。

3.政策支持情况。申报地政府支持本级体育产业发展的政

策。（政策文件原件扫描后以附件形式上报）

4.申报地主要的体育企业、单位、项目名单及基本情况，应

包括成立时间、经营范围、2023 年经营总收入、2023 年纳税总

额等情况。

5.保障措施情况。申报地体育产业安全生产管理和风险防控

制度。

6.其他需说明的情况。（受奖情况、具有特色体育产业工作

机制等）

— 4 —

山西省体育产业示范基地申报表
申报年度：

申报地区（加盖公章）：

负责人 职 务

具体执行机构

联系人 职 务

联系电话 传 真

电子邮箱 邮政编码

联系地址

基 本 情 况

申报单位的生产、

经营、服务活动所

属的体育产业主要

门类（可多选，打

“√ ”说明附后）

□1.体育管理活动□2.体育竞赛表演活动□3.体育健身休闲活动□

4.体育场地和设施管理□5.体育经纪与代理、广告与会展、表演与设计

服务□6.体育教育与培训□7.体育传媒与信息服务□8.其他体育服务

□9.体育用品及相关产品制造□10.体育用品及相关产品销售、出租与

贸易代理 □11.体育场地设施建设

2023年申报地区

体育产业总产出/

总规模（万元）

2023 年申报地区人均

体育消费支出（元）

申报地区体育企

业数（家）

2023 年申报地区体育

产业增加值（万元）

2023年所在市体

育产业增加值占

GDP的比重（%）

2023 年申报地区体育

产业 增 加 值 占 GDP的

比 重 （%）

申报地区是否已

出台支持体育产

业的专门政策

体育产业是否列入申

报 地区经济社会发展

整体规划

审核意见

市级体育行政

主管部门推荐

意见
（加盖公章）

— 5 —

附件 2

山西省体育产业示范单位申报材料提交要求

一、山西省体育产业示范单位申报表。

二、申请单位营业执照等单位资质证明材料。

三、申报单位基本情况。

基本情况提纲：

1.基本情况。包括成立时间、经营范围、2023 年经营总收

入等经营情况；在体育产业领域取得主要成绩；业务拓展、示范

效应等情况。

2.纳税情况。纳税凭证、社保缴纳凭证和会计师事务所审计

的财务报告。满三年以上（含三年）的提供 2021—2023 年的证

明材料，不足三年的提供自单位成立起至 2024 年 6 月的证明材

料。

3.发展规划情况。从事体育产业领域发展规划和战略。

4.市场开拓情况。包括申报单位的科技研发、自主创新、品

牌建设、市场开拓、产业链延伸扥各方面取得的成绩。

5.内部管理情况。主要包括安全生产管理、风险防控工作。

6.社会责任情况。主要包括申报单位在经营活动中承担的社

会责任情况及社会效益情况。

7.其他说明情况。主要包括申报单位体育产业发展成果等需

— 6 —

要说明的情况。

8.申报单位连续 3 年无重大违法记录和安全生产事故的声

明。满三年以上（含三年）的提供 2021—2023 年的证明材料，

不足三年的提供自单位成立起至 2024 年 6 月的证明材料。

— 7 —

山西省体育产业示范单位申报表
申报年度：

申报单位（加盖公章）：

机构代码 法人代表

联系人 职 务

电 话 传 真

电子邮箱 邮政编码

联系地址

基 本 情 况

申报单位的生产、经

营、服务活动所属的体

育产业主要门类（可多

选，打“√ ”说明附后）

□ 1.体育管理活动□2.体育竞赛表演活动□3.体育健身休闲活动

□4.体育场地和设施管理□5.体育经纪与代理、广告与会展、表演与

设计服务□6.体育教育与培训□7.体育传媒与信息服务□8.其他

体育服务□9.体育用品及相关产品制造□10.体育用品及相关产品

销售、出租与贸易代理□11.体育场地设施建设

经 营 范 围

体育产业领域内的

主要产品及服务

内容

实际投资额（万元）

注册时间 员工总人数（人）
2023 年营业总收入

（万元）

2023 年利润总额
（万元）

2023 年纳税总额

（万元）

2023 年研发投入

（万元）

曾获得的相关荣誉

审核意见

市级体育行政

主管部门推荐意见
（加盖公章）

— 8 —

附件 3

山西省体育产业示范项目申报材料提交要求

一、山西省体育产业示范项目申报表。

二、项目运营单位营业执照等单位资质证明材料。

三、申报项目情况介绍。

情况介绍提纲：

1.项目情况。包括项目开展情况、运营模式、经营状况、管

理组织模式、影响力等。

2.运营机构情况。包括成立时间、经营范围、2023 年经营

总收入等经营情况；在体育产业领域取得主要成绩；业务拓展、

示范效应等情况。

3.项目许可审批文件（如有请附）。

4.项目发展规划情况。

5.组织管理情况。主要包括安全生产管理、风险防控工作。

6.社会责任情况。主要包括申报项目组织实施过程中中承担

的社会责任情况及社会效益情况。

7.其他说明情况。主要包括申报项目取得的奖励、发展优势

等需要说明的情况。

8.申报项目连续 3 年无重大违法记录和安全生产事故的声

明。满三年以上（含三年）的提供 2021—2023 年的证明材料，

不足三年的提供子单位成立起至 2024 年 6 月的证明材料。

— 9 —

山西省体育产业示范项目申报表
申报年度：

申报项目全称：

项目运营单位（加盖公章）：

机构代码 法人代表

联系人 职 务

电 话 传 真

电子邮箱 邮政编码

联系地址

基 本 情 况

申报单位的生产、经营、

服务活动所属的体育产

业主要门类（可多选，打

“√ ”说明附后）

□1.体育管理活动□2.体育竞赛表演活动□3.体育健身休闲

活动□4.体育场地和设施管理□5.体育经纪与代理、广告与会展、

表演与设计服务□6.体育教育与培训□7.体育传媒与信息服务

□8.其他体育服务□9.体育用品及相关产品制造□10.体育用品

及相关产品销售、出租与贸易代理□11.体育场地设施建设

申报项目运营单位

经营范围

申报项目运营单位

注册年份

申报项目运营的

地域范围

申报项目运营

起始年份

申报项目 2023 年

总收入（万元）

申报项目

2023 年利润总额（万元）

申报项目 2023 年吸引

的公众参与人数（人）

申报项目曾获得的

相关荣誉

审核意见

市级体育行政

主管部门推荐意见
（加盖公章）

— 10 —

附件 4

体育产业分类说明

01 体育管理活动

011 体育社会事务管理活动

012 体育社会组织管理活动

013 体育保障组织管理活动

02 体育竞赛表演活动

021 职业体育竞赛表演活动

022 非职业体育竞赛表演活动

03 体育健身休闲活动

031 运动休闲活动

032 群众体育活动

033 其他体育休闲活动

04 体育场地和设施管理

041 体育场馆管理

042 体育服务综合体管理

043 体育公园及其他体育场地设施管理

05 体育经纪与代理、广告与会展、表演与设计服务

051 体育经纪与代理服务

052 体育广告与会展服务

— 11 —

053 体育表演与设计服务

06 体育教育与培训

061 学校体育教育活动

062 体育培训

07 体育传媒与信息服务

071 体育出版物出版服务

072 体育影视及其他传媒服务

073 互联网体育服务

074 体育资讯

075 体育博物馆服务

076 其他体育信息服务

08 其他体育服务

081 体育旅游服务

082 体育健康与运动康复服务

083 体育彩票服务

084 体育金融与资产管理服务

085 体育科技与知识产权服务

086 其他未列明体育服务

09 体育用品及相关产品制造

091 体育用品及器材制造

092 运动车船及航空运动器材制造

093 体育用品相关材料制造

— 12 —

094 体育相关用品和设备制造

10 体育用品及相关产品销售、出租与贸易代理

101 体育及相关产品销售

102 体育用品设备出租

103 体育用品及相关产品贸易代理

11 体育场地设施建设

111 体育场馆建筑和装饰装修

112 体育场地设施工程施工和安装

— 13 —

山西省体育局办公室 2024 年 7 月 30 日印发

信息公开选项：主动公开

— 14 —